
1 
 

 
 

Procedura di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento di incarichi di 

insegnamento, a titolo oneroso, ex art. 23 Legge n. 240/2010. 

 a.a. 2019/2020 
 

IL RETTORE 
 

VISTO  il D.P.R. n. 382 dell’11 luglio 1980 e ss.mm.ii., concernente il riordino della 
docenza universitaria; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., recante norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.lgs. n. 196 del 30 giugno 2003 e ss.mm.ii., riguardante il Codice in materia di 
protezione dei dati personali;  

VISTO il D. lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009 e, in particolare, l’art. 24; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010, recante norme in materia di organizzazione 

delle università, di personale accademico e reclutamento; 
VISTO  lo Statuto d’Ateneo emanato con D.R. n.1244 del 14 maggio 2012 e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 
VISTO il Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei 

ricercatori dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della Legge 30 dicembre 
2010, n. 240; 

VISTO il D.R. n. 2029/2018  del 3 ottobre 2018 ratificato dagli Organi Collegiali nella 
seduta del 30 ottobre 2018;   

VISTO il Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Messina; 
VISTO il novellato Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e 

allo svolgimento di attività di esercitatore e tutor emanato con D.R. n. 1365 del 24 
giugno 2019;  

CONSIDERATO che l’art. 24 del d. lgs. 150/2009 consente alle Pubbliche Amministrazioni di 
riservare al personale interno una percentuale non superiore al 50% dei posti messi 
a concorso, in un’ottica di valorizzazione delle competenze professionali sviluppate 
dai dipendenti; 

PRESO ATTO che sono presenti all’interno dell’Ateneo figure professionali che già svolgono 
compiti di supporto all’attività didattica con competenze specifiche in ambito 
linguistico;  





2 
 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 25 
settembre 2019; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria; 

DECRETA 
Art. 1 

(Indizione) 
1. Sono indette procedure di valutazione comparativa, per titoli, per il conferimento, a titolo oneroso, 
di incarichi di insegnamento frontale o in modalità e-learning per le discipline di cui agli allegati A e 
B. 
2. Gli allegati A e B che costituiscono parte integrante del presente bando riportano il corso di 
studio, il settore scientifico-disciplinare, il numero di ore e  di crediti formativi e la denominazione 
degli insegnamenti interessati. 
3. Nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 24, d. lgs. 150/2009, le discipline di cui all’allegato A, 
pari al 40% degli incarichi di insegnamento complessivamente messi a concorso, a parità di requisiti 
scientifici e professionali, saranno assegnate con priorità al personale interno.  

Art. 2 
(Requisiti per l'ammissione alla procedura di valutazione comparativa)    

1. Sono ammessi a partecipare alla procedura i soggetti, ivi compreso il personale dirigente e 
tecnico-amministrativo, Collaboratori Esperti Linguistici e titolari di assegni di ricerca dell’Ateneo, in 
possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali attinenti al settore scientifico-disciplinare degli 
insegnamenti di cui agli allegati A e B.  
2. Il possesso del titolo di dottore di ricerca, ovvero di titolo equivalente conseguito all’estero, 
costituisce titolo preferenziale ai fini dell’attribuzione dell’incarico di insegnamento 
3. Saranno esclusi dalla selezione coloro che alla data di scadenza del termine utile per la 
presentazione delle domande:  
a) non risultino in possesso dei requisiti di cui al comma 1; 
b) siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 

c) siano stati destituiti o dispensati dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento o che siano stati dichiarati decaduti da un impiego statale, ai sensi 
dell'art.127, lett. d) del D.P.R. del 10 gennaio 1957, n. 3; 

d) abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado compreso, con un professore afferente 
al Dipartimento presso cui sono incardinati i Corsi di Studio che richiedono l’attivazione del 
contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo.  

Art. 3 
(Domanda e termine di ammissione) 

1. Il candidato dovrà compilare e inviare la domanda di ammissione alla procedura valutativa per via 
telematica, esclusivamente mediante  l’applicazione informatica raggiungibile dall’indirizzo: 
https://istanze.unime.it/, entro le ore 12,30 del settimo giorno successivo alla data di pubblicazione del 
presente bando sul sito web dell’Ateneo. 
2.  Per agevolare la compilazione e l’invio della domanda di partecipazione alla procedura, al citato 
indirizzo web sono disponibili istruzioni operative (manuale utente). 

3. Non è ammessa altra forma di compilazione e di invio della domanda di ammissione alla 
procedura. 

https://istanze.unime.it/�


3 
 

4. Al termine della compilazione telematica, l’applicazione genererà automaticamente la domanda in 
formato pdf che il candidato dovrà stampare, sottoscrivere e scansionare in un unico file, ai fini del 
successivo upload nell’apposita sezione della piattaforma informatica; sarà possibile intervenire sui 
dati precedentemente immessi nel sistema soltanto fino alla “conferma” definitiva della domanda. 
5. Allo scadere del termine indicato al comma 1 del presente articolo, l’applicazione informatica non 
permetterà più alcun accesso al modulo elettronico di compilazione/invio delle domande. Concluse le 
operazioni di invio elettronico, il candidato riceverà un messaggio di posta elettronica generato 
automaticamente dall’applicazione riportante la domanda sottomessa e firmata, il documento di sintesi 
e il documento di riconoscimento; il medesimo messaggio sarà recapitato al sistema di protocollo 
dell’Ateneo per la successiva registrazione. 
6. Nella domanda i candidati devono dichiarare, sotto la propria responsabilità: 

a) il nome e cognome, la data e il luogo di nascita; 
b) la residenza; 
c) la cittadinanza; 
d) di essere in godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
e) di essere in possesso dell’idoneità fisica all’impiego; 
f) di non avere/avere riportato condanne penali anche non definitive per reati contro la Pubblica 

Amministrazione o che, comunque, comportino la sanzione disciplinare della destituzione; 
g) di non avere/avere procedimenti penali pendenti; 
h) di non essere stato destituito o dispensato ovvero  di non essere stato dichiarato decaduto da un 

impiego statale; 
i) di essere in possesso della condizione soggettiva di ammissibilità di cui all’art. 2, comma 1, del 

presente bando; 
j) di non avere un grado di parentela o di affinità, fino al IV grado incluso, con un professore 

afferente al Dipartimento presso cui sono incardinati i Corsi di Studio che richiedono 
l’attivazione del contratto, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale, o un componente del 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

k) che le informazioni riportate nel curriculum allegato alla domanda di ammissione alla 
procedura corrispondono al vero; 

l) che le (eventuali) pubblicazioni prodotte in formato elettronico sono conformi ai rispettivi 
originali; 
m) di autorizzare l’Università degli Studi di Messina ad inviare le eventuali comunicazioni relative 

alla presente procedura di selezione esclusivamente tramite la casella di posta elettronica 
indicata in domanda, riservandosi di comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione 
della stessa.  

7. La mancata sottoscrizione della domanda di ammissione costituisce causa di esclusione dalla 
procedura valutativa. 
8. Alla domanda deve essere allegata tutta la documentazione che costituirà oggetto di valutazione da 
parte della Commissione, ed in particolare: 

a) curriculum, datato e firmato, dell’attività didattica, scientifica e professionale, contenente 
l’elenco dei titoli di studio e delle eventuali pubblicazioni; 

b) dichiarazione attestante il possesso dei titoli valutabili, sostitutiva di certificazione e dell’atto di 
notorietà, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, (fac-simile da scaricare dalla 



4 
 

sezione Allegati della applicazione informatica, da compilare, stampare, sottoscrivere e 
scansionare in un unico file, ai fini del successivo upload nella stessa sezione Allegati); 

c) pubblicazioni che il candidato intende sottoporre alla Commissione, nel numero massimo di 
10 (dimensione massima per ciascuna 6 MB); non sarà possibile allegare un numero superiore 
di pubblicazioni. Le eventuali ulteriori pubblicazioni presenti nell’elenco complessivo del 
curriculum vitae potranno essere oggetto di valutazione da parte della Commissione 
giudicatrice in ordine all’attività scientifica; 

d) fotocopia di un documento di riconoscimento in corso di validità. La mancata allegazione del 
documento di riconoscimento sarà considerata fra le ipotesi di esclusione. 

9. L’omissione di uno o più requisiti formali comporterà la mancata considerazione da parte della 
commissione del relativo contenuto. 
10. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a controlli sulla veridicità del contenuto della 
dichiarazione sostitutiva. 
11. I documenti devono essere inseriti in piattaforma, in formato elettronico, nell’apposita sezione 
“Allegati” (formato ammesso: pdf; NB

12. Tutte le comunicazioni relative alla presente selezione saranno inviate ai candidati esclusivamente 
tramite l’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda. 

: non devono essere inseriti, pena l’esclusione della relativa 
valutazione, documenti in formato modificabile, quali ad esempio doc, docx, rtf, txt, latex). 

Art. 4 
(Valutazione) 

1. La Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art 4, comma 5, del vigente regolamento 
relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento di attività di esercitatore e 
tutor, predetermina i criteri di valutazione, di norma ai sensi dell’art. 2 del D.M. 25.05.2011 n. 243, 
che verranno resi noti mediante pubblicazione sul sito web dell’Università. 
2. I lavori della Commissione potranno svolgersi per via telematica. 
3. La Commissione procede, quindi, alla valutazione, tenuto conto del rilievo scientifico dei titoli e del 
curriculum dei candidati, in modo da accertarne l’adeguata qualificazione in relazione 
all’insegnamento oggetto dell’incarico ed alla tipologia specifica dell’impegno richiesto dal presente 
bando. 
4. Costituiscono titoli da valutare ai fini della selezione, purché pertinenti all’attività da svolgere:  

a) attività didattica e lavorativa già maturata in ambito accademico;  
b) titoli di studio e professionali;  
c) eventuali pubblicazioni. 

5. Ultimate le procedure selettive, la Commissione predispone la graduatoria dei partecipanti e indica 
i soggetti idonei. In caso di partecipazione di un unico candidato, deve comunque esserne valutata 
l’idoneità. 
6. La graduatoria degli idonei sarà pubblicata sul sito web dell’Ateneo e del Dipartimento.  
7. La suddetta pubblicazione ha valore di notifica. 
8. La graduatoria può essere contestata, entro il termine perentorio di 10 giorni decorrenti dalla data 
di pubblicazione della stessa, tramite istanza motivata indirizzata al Rettore, il quale procederà alla 
convocazione della Commissione già nominata che deciderà in merito, entro 10 giorni dalla data di 
presentazione della contestazione. La decisione è definitiva. 



5 
 

9. La graduatoria ha validità esclusivamente per l’anno accademico per il quale si è svolta la 
selezione.  
10. Nel caso di rinuncia o di risoluzione del rapporto nel corso dell’anno accademico, l’incarico può 
essere conferito ad altro soggetto secondo l’ordine della graduatoria.  

Art. 5 
(Conferimento dell’incarico) 

1. L’incarico sarà conferito tramite contratto per il personale esterno all’Università ovvero con 
decreto rettorale nel caso di personale dipendente dell’Ateneo.  
2. Il vincitore della selezione dovrà presentarsi per la stipula del contratto, previo appuntamento, 
presso l’Unità Operativa Affidamenti e Contratti per la Didattica.  
3. Il conferimento dell’incarico a dipendenti della Pubblica Amministrazione è subordinato alla 
produzione del nulla osta/comunicazione all’Ente di appartenenza.  
4. I vincitori delle selezioni potranno iniziare a prestare l’attività didattica dopo l’attribuzione 
dell’incarico. 

Art. 6 
(Trattamento economico) 

1. Per l’attività di didattica frontale il trattamento economico è fissato in un compenso orario di € 
30,00 (importo comprensivo di oneri a carico dell’Ateneo), equivalente a un corrispettivo orario lordo 
percipiente di €  22,80.  
2. Per l’attività in modalità e-learning al trattamento economico previsto al comma 1 sarà applicata 
una maggiorazione del 40% per la correlate attività di assistenza on-line agli studenti e di 
predisposizione del materiale didattico sulla piattaforma telematica. 
3. Sono retribuibili le ore di insegnamento effettivamente prestate e, comunque, non oltre il monte ore 
previsto, debitamente certificate dal registro delle attività didattiche, vidimato dal responsabile della 
struttura didattica.  
4. La liquidazione avverrà a seguito della consegna del registro delle attività svolte di cui al 
precedente comma. 
5.  In materia previdenziale si applicano le disposizioni di cui all’art. 2, commi 26 e seguenti, della 
legge 8 agosto 1995, n. 335 e successive modificazioni ed integrazioni. Il docente, qualora non sia 
iscritto ad alcuna Cassa Previdenziale, è tenuto, immediatamente dopo la stipula, a provvedere 
all’apposita iscrizione alla gestione separata INPS. 
6. L’Università provvederà alla copertura assicurativa per infortuni e responsabilità civile verso terzi.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
7. La somma necessaria alla copertura finanziaria dei compensi sarà prevista sul progetto “Contratti-
integrativi-sostitutivi 2019/2020”.  

Art. 7 
(Doveri del docente) 

1. I docenti incaricati hanno gli stessi doveri di carattere didattico dei docenti universitari di ruolo e 
sono tenuti ad offrire agli studenti tutta l’assistenza necessaria per l’ottimale apprendimento delle 
nozioni oggetto dell’attività stessa. 
2. I docenti incaricati partecipano alle commissioni per l’esame di profitto e di laurea limitatamente 
all’anno accademico di riferimento e per le sole discipline in relazione alle quali è stato svolto il corso. 
I docenti incaricati partecipano alle sedute dei Consigli di Corso di Studio con voto consultivo. 
3. Nello svolgimento dell’attività didattica, nonché nell’esercizio delle funzioni istituzionali, il 
docente sarà tenuto all’osservanza dei principi dettati dal “Codice dei Comportamenti nella Comunità 



6 
 

Universitaria ispirati ad Etica Pubblica” dell’Ateneo. 

Art. 8 
(Trattamento dei dati personali) 

1. Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, citati nelle premesse, l’Università si impegna a 
rispettare il carattere riservato delle informazioni fornite dal candidato. 
2. Tutti i dati forniti saranno trattati solo per le finalità connesse e strumentali alla selezione, nel 
rispetto delle disposizioni vigenti. Sarà cura del candidato non inserire dati sensibili nel proprio curriculum. 
 
3. I candidati con la presentazione della domanda di partecipazione manifestano in via preventiva il 
loro nulla osta al rilascio dei documenti inerenti  alla procedura concorsuale richiesti ai sensi della 
normativa in materia di accesso, qualora ne ricorrano i relativi presupposti. 
4. L'interessato potrà esercitare i diritti di cui al citato Decreto Legislativo, tra i quali figura il diritto 
di accesso ai dati che lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far 
rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non 
conformi alla legge. 

Art. 9 
(Responsabili del procedimento) 

Responsabile del procedimento del presente bando è la Dott.ssa Luisa Crupi, Responsabile dell’Unità 
Operativa Affidamenti e Contratti per la Didattica del Dipartimento Amministrativo “Organizzazione e 
Gestione delle Risorse Umane” di questo Ateneo (tel. 090676 8722-8728-8744-8738, e-mail: 
contrattidocenza@unime.it) e, per ciascun Dipartimento, i Responsabili delle strutture U. Staff alla 
Didattica.  

Art. 10 
(Pubblicità) 

Il presente bando e tutte le comunicazioni o le notizie di interesse ad esso relative, comprese le 
graduatorie, saranno pubblicati sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di Messina all’indirizzo 
https://www.unime.it/it/ateneo/bandi, Categoria “Docenti”, Tipologia “Docenti a tempo determinato”. 

Art. 11 
(Disposizioni finali) 

1. L’Ateneo si riserva la facoltà di revocare in autotutela,  in tutto o in parte, il bando de quo, nonché 
di non conferire l’incarico per: 

a) sopravvenute ragioni di bilancio; 
b) variazione delle esigenze didattiche e di programmazione didattica; 
c) assegnazione dell’insegnamento ad un docente di ruolo; 
d) non attivazione  di insegnamento previsto nel presente bando; 
e) eventuali ulteriori determinazioni degli Organi Collegiali ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 

241/90. 

2. Per tutto quanto non previsto dal presente bando, si applica la normativa vigente in materia. 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

mailto:contrattidocenza@unime.it�


ALLEGATO A



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE

1
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA (L-12)
LINGUA FRANCESE - TRADUZIONE 

PROFESSIONALE
3 Annuale L-LIN/04 12 72

2
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA (L-11)
LINGUA SPAGNOLA III 3 Annuale L-LIN/07 9 54

3
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA E LETTERATURA 

ANGLOAMERICANE
2 I L-LIN/11 6 36

4
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA TEDESCA II 2 ANNUALE L-LIN/14 9 54

5
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA FRANCESE III 3 ANNUALE L-LIN/04 9 54

6
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA FRANCESE II 2 ANNUALE L-LIN/04 9 54

7
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA RUSSA 1 (LETTORATO) L-LIN/21 100

8
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA RUSSA 2 (LETTORATO) L-LIN/21 100

9
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA RUSSA 3 (LETTORATO) L-LIN/21 100

10
LINGUE, LETTERATURE STRANIERE E TECNICHE DELLA 

MEDIAZIONE LINGUISTICA
LINGUA INGLESE (LETTORATO) L-LIN/12 100

CIVILTA' ANTICHE E MODERNE



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE

1 ECONOMIA, BANCA E FINANZA (L33) INGLESE B2 1 I  L-LIN/12 8 48

ECONOMIA



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE NOTE

1

CONSULENTE DEL LAVORO E 
SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI 
(Giurista delle Amministrazioni 

Pubbliche)

Linguaggio giuridico inglese III I L-LIN/12 5 30 CONDIVISIONE LOGISTICA                
INSEGNAMENTO PRINCIPALE

CONSULENTE DEL LAVORO E 
SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI 

(Consulente del  lavoro)
Linguaggio giuridico inglese III I L-LIN/12 4 24

MODULO SECONDARIO RICOMPRESO 
NELL'INSEGNAMENTO PRINCIPALE

CONSULENTE DEL LAVORO E 
SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI 

(Giurista d'impresa)
Linguaggio giuridico inglese III I L-LIN/12 5 30

MODULO SECONDARIO RICOMPRESO 
NELL'INSEGNAMENTO PRINCIPALE

CONSULENTE DEL LAVORO E 
SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI 

(Scienze delle Investigazioni 
Private)

Linguaggio giuridico inglese III I L-LIN/12 4 24
MODULO SECONDARIO RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO PRINCIPALE

GIURISPRUDENZA inglese giuridico V II L-LIN/12 3 18
MODULO SECONDARIO RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO PRINCIPALE

GIURISPRUDENZA

N.B. : nella condivisione logistica l'insegnamento messo a bando è  quello definito "Insegnamento Principale"



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE NOTE

1 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA NAVIGAZIONE INGLESE TECNICO DI BASE 1 I L-LIN/12 3 18

CONDIVISIONE 
LOGISTICA                

INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

INGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA LINGUA INGLESE L-LIN/12 3 18

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

INGEGNERIA INDUSTRIALE LINGUA INGLESE L-LIN/12 3 18

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

INGEGNERIA CIVILE E DEI SISTEMI EDILIZI LINGUA INGLESE L-LIN/12 3 18

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

2 SCIENZE E TECNOLOGIE DELLA NAVIGAZIONE INGLESE TECNICO AVANZATO 3 I L-LIN/12 3 18

INGEGNERIA

N.B. : nella condivisione logistica l'insegnamento messo a bando è  quello definito "Insegnamento Principale"



PROGRESSIVO CdS Tipologia CdS
ATTIVITA' 

DIDATTICA
UD ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE

1 OSTETRICIA 
 (laurea triennale di I 

livello)
INGLESE 

SCIENTIFICO
INGLESE 

SCIENTIFICO
I I L-LIN/12 3 37.5

PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E DELL'ETA' EVOLUTIVA G.BARRESI



PROGRESSIVO DIPARTIMENTO CdS Tipologia CdS
ATTIVITA' 

DIDATTICA
UD ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF NOTE

1

PATOLOGIA UMANA 
DELL'ADULTO E 

DELL'ETA' EVOLUTIVA 
G.BARRESI

MEDICINA E CHIRURGIA 
(corso di laurea a ciclo 

unico)
INGLESE 

SCIENTIFICO

INGLESE 
SCIENTIFICO 

M-Z
I

Ciclo 
Annuale

L-LIN/12 9 112,5 B INSEGNAMENTO PRINCIPALE

PATOLOGIA UMANA 
DELL'ADULTO E 

DELL'ETA' EVOLUTIVA 
G.BARRESI

SCIENZE INFERMIERISTICHE E 
OSTETRICHE

  (laurea magistrale di II 
livello)

LINGUA 
INGLESE

INGLESE 
SCIENTIFICO

I II L-LIN/12 5 62.5 C

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

2

PATOLOGIA UMANA 
DELL'ADULTO E 

DELL'ETA' EVOLUTIVA 
G.BARRESI

MEDICINA E CHIRURGIA
(corso di laurea a ciclo 

unico)

INGLESE 
SCIENTIFICO 

II

INGLESE 
MEDICO-

SCIENTIFICO 
(CANALE A-L)

II I L-LIN/12 3 37,5 B INSEGNAMENTO PRINCIPALE

PATOLOGIA UMANA 
DELL'ADULTO E 

DELL'ETA' EVOLUTIVA 
G.BARRESI

MEDICINA E CHIRURGIA
(corso di laurea a ciclo 

unico)

INGLESE 
SCIENTIFICO 

II

INGLESE 
MEDICO-

SCIENTIFICO 
(CANALE M-Z)

II I L-LIN/12 3 37,5 B

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

E-LEARNING PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E DELL'ETA' EVOLUTIVA G.BARRESI

N.B. : l'insegnamento in modalità e-learning messo a bando è  quello definito "Insegnamento Principale"



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE

1 CHIMICA TRIENNALE LINGUA INGLESE 1 I L-LIN/12 5 60

2 SCIENZE BIOLOGICHE LINGUA INGLESE A-K 1 I L-LIN/12 6 36

3 SCIENZE BIOLOGICHE LINGUA INGLESE L-Z 1 I L-LIN/12 6 36

SCIENZE CHIMICHE, BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE ED AMBIENTALI



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU (LEZ+ES)
ORE 

(LEZ+ES)
NOTE

1 MATEMATICA TRIENNALE LINGUA INGLESE 1 I L-LIN/12 6 54(18+36) CONDIVISIONE LOGISTICA                
INSEGNAMENTO PRINCIPALE

ANALISI E GESTIONE DEI RISCHI 
NATURALI E ANTROPICI

 INGLESE 1 I L-LIN/12 6 54(18+36)

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

SCIENZE MATEMATICHE E INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA TERRA

N.B. : nella condivisione logistica l'insegnamento messo a bando è  quello definito "Insegnamento Principale"



PROGRESSIVO DIPARTIMENTO CdS Tipologia CdS
ATTIVITA' 

DIDATTICA
UD ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF NOTE

1
SCIENZE MATEMATICHE E 
INFORMATICHE, SCIENZE 

FISICHE E SCIENZE DELLA TERRA
INFORMATICA 

(laurea triennale di I 
livello)

INGLESE 1 I L-LIN/12 6 48
INSEGNAMENTO 

PRINCIPALE

SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE 

IMMAGINI MORFOLOGICHE E 
FUNZIONALI

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE 

(laurea triennale di I 
livello)

LINGUA INGLESE 1 I L-LIN/12 3 18 E

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

SCIENZE BIOMEDICHE, 
ODONTOIATRICHE E DELLE 

IMMAGINI MORFOLOGICHE E 
FUNZIONALI

SCIENZE MOTORIE, 
SPORT E SALUTE

 (laurea triennale di I 
livello)

LINGUA INGLESE 1 I L-LIN/12 3 18 E

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

SCIENZE CHIMICHE, 
BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE 

ED AMBIENTALI

CHIMICA E 
TECNOLOGIE 

FARMACEUTICHE 

(corso di laurea a 
ciclo unico)

ABILITA' 
LINGUISTICHE 

(INGLESE)
1 II L-LIN/12 5 30 E

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

SCIENZE CHIMICHE, 
BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE 

ED AMBIENTALI

SCIENZE 
NUTRACEUTICHE E 

ALIMENTI 
FUNZIONALI 

 (laurea triennale di I 
livello)

ABILITA' 
LINGUISTICHE 

(INGLESE)
1 I L-LIN/12 3 18 F

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

SCIENZE CHIMICHE, 
BIOLOGICHE, FARMACEUTICHE 

ED AMBIENTALI
FARMACIA

 (corso di laurea a 
ciclo unico)

ABILITA' 
LINGUISTICHE 

(INGLESE)
3 I L-LIN/12 4 24 E

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

SCIENZE VETERINARIE

SCIENZE, 
TECNOLOGIE E 

SICUREZZA DELLE 
PRODUZIONI 

ANIMALI 

(laurea triennale di I 
livello)

LINGUA INGLESE 1 I L-LIN/12 5 42 E

MODULO SECONDARIO 
RICOMPRESO 

NELL'INSEGNAMENTO 
PRINCIPALE

E-LEARNING SCIENZE MATEMATICHE E INFORMATICHE, SCIENZE FISICHE E SCIENZE DELLA TERRA

N.B. : l'insegnamento in modalità e-learning messo a bando è  quello definito "Insegnamento Principale"



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE

1 SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI (L-36)

ESERCITAZIONI DI LINGUA INGLESE I 1 I L-LIN/12 3 30

2 SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI (L-36)

ESERCITAZIONI DI LINGUA FRANCESE I 1 I L-LIN/04 3 30

3 SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI (L-36)

ESERCITAZIONI DI LINGUA SPAGNOLA I 1 I L-LIN/07 3 30

4 SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI (L-36)

ESERCITAZIONI DI LINGUA FRANCESE II 2 I L-LIN/04 3 30

5 SCIENZE POLITICHE E DELLE RELAZIONI 
INTERNAZIONALI (L-36)

ESERCITAZIONI DI LINGUA SPAGNOLA II 2 I L-LIN/07 3 30

6 SCIENZE POLITICHE, AMMINISTRAZIONE E SERVIZI (L-
16/36)

ESERCITAZIONI LINGUA E TRADUZIONE INGLESE 
II (EX ART. 10, CO. 5 LETT. D - D.M. 270/2004)

2 I L-LIN/12 2 20

7 RELAZIONI INTERNAZIONALI (LM-52) SPAGNOLO 1 I L-LIN/07 8 48

SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE



ALLEGATO B



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF 

1 LETTERE GLOTTOLOGIA 1 I L-LIN/01 6 36 C

2 LINGUE MODERNE: LETTERATURE E  
TRADUZIONE LINGUISTICA ANGLOAMERICANA 1 I L-LIN/11 9 54 B

3 SCIENZE DELL'INFORMAZIONE: COMUNICAZIONE 
PUBBLICA E TECNICHE GIORNALISTICHE ECONOMIA AZIENDALE 1 ANNUALE SECS-P/07 6 36 B

CIVILTA' ANTICHE E MODERNE



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE

1
CONSULENTE DEL LAVORO E SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI curric. 

Scienze delle Investigazioni private 
DIRITTO PENALE parte generale 2 I IUS/17 6 36

2 CONSULENTE DEL LAVORO E SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI ECONOMIA AZIENDALE curric. di Consulente del Lavoro 2 I SECS-P/07 6 36

3 CONSULENTE DEL LAVORO E SCIENZE DEI SERVIZI GIURIDICI

STORIA DEL DIRITTO ITALIANO per i 4 curricula: 
Consulente del Lavoro, Operatore Giuridico delle 

Amministrazioni Pubbliche, Operatore Giuridico  di 
Impresa, Scienze delle Investigazioni Private

1 I IUS/19 8 48

GIURISPRUDENZA



PROGRESSIVO CORSO DI LAUREA INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF

1 INGEGNERIA CIVILE E DEI SISTEMI EDILIZI COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 3 CICLO ANNUALE ICAR/14
4 LEZ +        

2 ESERC.
48 C

INGEGNERIA



PROGRESSIVO CDS ATTIVITA' DIDATTICA UD ANNO SEMESTRE SSD CFU Ore TAF CANALE

1 Fisioterapia
Basi psicologiche e 

relazionali
Sociologia generale 1 I SPS/07 2 12 A

2 Fisioterapia
Basi psicologiche e 

relazionali
Pedagogia generale e sociale 1 I M-PED/01 2 12 A

3 Fisioterapia Metodi quantitativi Statistica medica 2 I MED/01 2 12 A

4 Infermieristica
Relazioni d'aiuto nei 
processi assistenziali

Discipline 
demoetnoantropologiche

2 I M-DEA/01 1 12,5 A CA-2

5 Infermieristica
Relazioni d'aiuto nei 
processi assistenziali

Discipline 
demoetnoantropologiche

2 I M-DEA/01 1 12,5 A CA-3

6 Infermieristica
Metodologia 

dell'infermieristica basata 
sulle prove di efficacia

Sistema di elaborazione 
delle informazioni

3 I ING-INF/05 2 25 B CA-1

7 Infermieristica
Metodologia 

dell'infermieristica basata 
sulle prove di efficacia

Sistema di elaborazione 
delle informazioni

3 I ING-INF/05 2 25 B CA-2

8 Infermieristica
Metodologia 

dell'infermieristica basata 
sulle prove di efficacia

Sistema di elaborazione 
delle informazioni

3 I ING-INF/05 2 25 B CA-3

9 Infermieristica
Metodologia 

dell'infermieristica basata 
sulle prove di efficacia

Statistica medica 3 I MED/01 1 12,5 A CA-1

10 Infermieristica
Metodologia 

dell'infermieristica basata 
sulle prove di efficacia

Statistica medica 3 I MED/01 1 12,5 A CA-2

MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE



PROGRESSIVO CDS ATTIVITA' DIDATTICA UNITA' DIDATTICA ANNO SEM. SSD CFU ORE TAF

1 INFERMIERISTICA 
PEDIATRICA

INFERMIERISTICA PEDIATRICA IN AREA 
PREVENTIVA

PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE

II I M-PED/01 1 12,5 B

2 LOGOPEDIA SCIENZE SOCIO PSICOPEDAGOGICHE
PEDAGOGIA GENERALE E 

SOCIALE
I I M-PED/01 2 12 A

3 LOGOPEDIA SCIENZE SOCIO PSICOPEDAGOGICHE SOCIOLOGIA GENERALE I I SPS/07 1 6 A

4 OSTETRICIA
CULTURE PER LA NASCITA E 
FORMAZIONE COGNITIVA

PEDAGOGIA GENERALE E 
SOCIALE

I I M-PED/01 1 12,5 B

5 OSTETRICIA
PROMOZIONE DELLA SALUTE E DELLA 

SICUREZZA
SOCIOLOGIA GENERALE  I I SPS/07 1 12,5 B

6 SIO
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI 

PROCESSI FORMATIVI
METODOLOGIA DELLA 
RICERCA PEDAGOGICA

II I M-PED/01 3 37,5 B

7 SRPS
PROGRAMMAZIONE ED ECONOMIA 

SANITARIA
ECONOMIA AZIENDALE I I SECS-P/07 1 6 B

8 TNPEE
SCIENZE RIABILITATIVE DELLO SVILUPPO 

IV
MEDICINA FISICA E 

RIABILITATIVA
III I MED/34 2 12 B

9 TNPEE
MANAGEMENT E PREVENZIONE DEI 

SERVIZI SANITARI
ORGANIZZAZIONE AZIENDALE III I SECS-P/10 2 12 B

PATOLOGIA UMANA DELL'ADULTO E DELL'ETA' EVOLUTIVA G.BARRESI



PROGRESSIVO CDS ATTIVITA' DIDATTICA UD ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF CANALE

1 ORTOTTICA ED ASSISTENZA OFTALMOLOGICA (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI ORTOTTISTA ED ASSISTENTE DI OFTALMOLOGIA)

MEDICINA INTERNA 3 I MED/09 1 6 A

2 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE ECONOMIA AZIENDALE 1 I SECS-P/07 1 6 B

3 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE ECONOMIA AZIENDALE 1 I SECS-P/07 1 6 C

4 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE PSICOLOGIA SOCIALE 2 I M-PSI/05 1 6 B

5 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE PSICOLOGIA GENERALE 2 I M-PSI/01 2 12 B

6 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE PSICOLOGIA DELLO SVILUPPO E DELL'EDUCAZIONE 2 I M-PSI/04 1 6 B

7 SCIENZE DELLE PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE SISTEMI DI ELABORAZIONE DELLE INFORMAZIONI 1 I ING-INF/05 2 12 B

8 SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE ATTIVITA' MOTORIE PER L'ETA' EVOLUTIVA
METODI E TECNICHE DELL'ATTIVITÀ MOTORIA E 

SPORTIVA PER L'ETÀ EVOLUTIVA
1 I M-EDF/02 6 48 B CA-I

9 SCIENZE E TECNICHE DELLE ATTIVITÀ MOTORIE PREVENTIVE E ADATTATE
ASPETTI PSICOPEDAGOGICI E SOCIOLOGICI DELL'ATTIVITA' 

MOTORIA ADATTATA
SOCIOLOGIA DELL’ATTIVITÀ MOTORIA E DELLO SPORT 2 I SPS/08 5 30 B nessun partizionamento

10 SCIENZE GASTRONOMICHE PATOLOGIA VEGETALE 3 I AGR/12 6 36 B

11 SCIENZE GASTRONOMICHE MICROBIOLOGIA AGRARIA 3 I AGR/16 6 36 B

12 SCIENZE MOTORIE SPORT E SALUTE SPORT DI SQUADRA SPORT DI SQUADRA 2 I M-EDF/02 6 54 B CA-I

13 SCIENZE MOTORIE SPORT E SALUTE SPORT DI SQUADRA SPORT DI SQUADRA 2 I M-EDF/02 6 54 CA-II

14
TECNICHE DELLA PREVENZIONE NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DELLA PREVENZIONE 
NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO)

INGEGNERIA SANITARIA E AMBIENTALE 2 I ICAR/03 2 12 B

15 TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO)

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 3 I SECS-P/10 1 6 B

16 TECNICHE DI LABORATORIO BIOMEDICO (ABILITANTE ALLA PROFESSIONE 
SANITARIA DI TECNICO DI LABORATORIO BIOMEDICO)

SISTEMI DI ELAB. DELLE INFORMAZIONI 2 I ING-INF/05 1 6 B

17
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DI RADIOLOGIA 
MEDICA)

ORGANIZZAZIONE AZIENDALE 3 I SECS-P/10 2 12 B

18
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DI RADIOLOGIA 
MEDICA)

ECONOMIA AZIENDALE 3 I SECS-P/07 1 6 B

19
TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA 

(ABILITANTE ALLA PROFESSIONE SANITARIA DI TECNICO DI RADIOLOGIA 
MEDICA)

SOCIOLOGIA GENERALE 3 I SPS/07 2 12 B

SCIENZE BIOMEDICHE, ODONTOIATRICHE E DELLE IMMAGINI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF

1
SCIENZE POLITICHE 

AMMINISTRAZIONE E SERVIZI
POLITICA ECONOMICA 2 I SECS-P/02 6 36 B

SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE



PROGRESSIVO CDS INSEGNAMENTO ANNO SEMESTRE SSD CFU ORE TAF

1 MEDICINA VETERINARIA MALATTIE INFETTIVE E POLIZIA VETERINARIA II 3 I CINQUEMESTRE VET/05 4 51 B

SCIENZE VETERINARIE


	bando contratti I semestre.pdf
	ALLEGATO_A I semestre
	ALLEGATO A
	DICAM-CEL
	ECONOMIA-CEL
	GIURISPRUDENZA-CEL
	INGEGNERIA-CEL
	PATOLOGIA-CEL
	PATOLOGIA-E-LEARNING
	CHIBIOFARAM-CEL
	MIFT-CEL
	MIFT-E-LEARNING
	SCIPOG-CEL

	ALLEGATO_B senza informatica a Patologia e BIO_09
	ALLEGATO B
	DICAM
	GIURISPRUDENZA
	INGEGNERIA
	MEDICINA CLINICA
	PATOLOGIA
	BIOMORF
	SCIPOG
	VETERINARIA


		2019-10-30T11:01:58+0000
	NUCCIO PIETRO


		2019-10-31T09:11:41+0000
	Daniela Paola Carbone


		2019-10-31T11:37:21+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2019-10-31T14:55:11+0000
	CUZZOCREA SALVATORE
	Rettore




